
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 75Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 028/2019
GAB/DPG, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
Considerando a exoneração da Assessora Jurídica vinculada ao Núcleo 
Regional do Baixo Amazonas, ato formalizado por meio da PORTARIA Nº. 
019/2019-GAB/DPG, de 01.04.2019, publicada no D.O.E. Nº 33.840, de 
02.04.2019, relativamente ao cargo em comissão de Assessor Jurídico de 
Defensoria;
Considerando a necessidade de substituição de servidor público para o 
citado cargo;
Considerando que não implicará em aumento de despesa e sim em subs-
tituição;
RESOLVE: Nomear LARISSA CONCEIÇÃO CAMPOS DA SILVA SALES, C.P.F. 
Nº 001.159.722-42, para exercer o cargo em comissão de Assessora Ju-
rídica de Defensoria, a contar de 07 de agosto de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 461557
PORTARIA Nº. 186/2019

GAB/DPG, DE  05 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 98º da Lei Federal nº 
9.504/97 e Resolução TSE 22.424, de 26.09.2006, o qual dispõe sobre a 
prestação de serviço obrigatório à Justiça Eleitoral;
Considerando ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, trabalhado como 
membro da junta apuradora de votos, nas Eleições Gerais de 2018, nos 
dias 07 e 28.10.2018, como também ter atendido à convocação para o 
treinamento do dia 27.09.2018, dos atos preparatórios do referido pro-
cesso eleitoral, possuindo, assim, direito a ausentar-se do serviço pelo 
dobro dos dias trabalhados;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 5 (cinco) dias de folgas compensató-
rias à Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, matrícula nº 
5935442/1, nos dias 08, 23, 24, 25 e 26.07.2019, sem prejuízo de seus 
vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 461474
PORTARIA Nº 185/2019 

 GAB/DPG, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e 9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores Públicos:

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas

Célia Symonne Filocreão Gonçalves 19 e 23.07.2019; e
13 e 14.08.2019

Adonai Oliveira Farias
29, 30 e 31.07.2019; e
01, 02, 05, 06, 07, 08 e 

09.08.2019
Marcio Neiva Coelho 15, 16, 17, 18 e 19.07.2019

Alba Aline Mourão Gouvêa 19, 20, 21, 22 e 23.08.2019

Demetrius Rebessi
02, 05 e 09.08.2019; e

02, 03, 04, 07, 08 e 
09.10.2019

Francelino Eleutério da Silva 09.08.2019

Luis Marcelo Macedo de Souza 05, 06, 07 e 08.08.2019; e
18, 19 e 20.09.2019

Brunno Aranha e Maranhão 22 e 23.08.2019

Marcos Leandro Ventura de Andrade 02, 03, 04 e 05.09.2019; e
15, 16, 17, 18 e 21.10.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 461473

PORTARIA Nº. 1173/2019 DP-G BELÉM, 01/07/2019
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público JOAO 
PAULO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 5007232, no período de 
26/07/2019 a 04/04/2019, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 05/08 a 
14/08/2019, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 461403
PORTARIA Nº. 183/2019

GAB/DPG, DE 1º DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 27-A da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, bem como o Art. 1º da Resolução CSDP nº 164, de 13 de junho 
de 2016;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protoco-
lo sob o nº 2019/334080;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus respecti-
vos órgãos de atuação ordinária, no dia 02 de agosto de 2019, os Defen-
sores Públicos Substitutos abaixo relacionados, a fi m de que participem 
de encontro do Curso de Formação Continuado de Defensores Públicos:
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS;
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES;
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO;
BRUNO CURY DE MORAES;
BRUNO FARIAS LIMA;
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA;
GRAZIELA PARO CAPONI;
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA;
JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES;
LILIAN DE AGUIAR VALENTIM;
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA;
MAYANA BARROS JORGE JOÃO;
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES;
RENATA HELENA NUNES ARAÚJO;
RODRIGO SILVA MASSÓLIO;
RODRIGO SOUZA DA SILVA;
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO; e
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 461470
PORTARIA Nº. 184/2019

GAB/DPG, DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/360140; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública JANE MARIA DA CUNHA LIMA WILM, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para exercer suas funções 
junto à Diretoria Metropolitana, a contar de 1º de julho de 2019, até 
ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 461471

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.276/2019-DPG, DE 01/08/2019.
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 21 (vinte e um) dias de férias residuais 
no período 24/07 a 13/08/2019, referente ao aquisitivo (2016/2017) da 
Defensora Pública CELIA SYMONNE FILOCREAO GONCALVES, Matrícula: 
57191007/ 1, que foram interrompidos por meio da PORTARIA Nº 
19/2019-GAB/DPG, de 23/012019, publicada no Doe nº 33.789, de 
25/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 461313

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 75/19 DP-G BELÉM, 16/05/2019
Conceder conforme Laudo Médico 226755A, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MAR-
TINS BECKMAN, matrícula nº. 55589175, no período de 20/03/2019 a 
25/03/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRI-
GUES,Defensora Pública Geral

Protocolo: 461405


